

Số: /BC-BDT

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
VỀ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỔ CÁO VÀ PHÒNG,  
CHỐNG THAM NHŨNG TỪ 15/12/2022 ĐẾN 05/11/2023

Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 1024/TTT-NV4 ngày 26/10/2023 về đề nghị gửi báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trình kỳ họp HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, Ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

**1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD, 02/TCD)**

a) Kết quả tiếp công dân

Tổng số lượt tiếp: Không; số người được tiếp: Không; số vụ việc: Không (tiếp lần đầu: Không; tiếp nhiều lần: Không); số đoàn đông người được tiếp: Không (số đoàn, số người, tiếp lần đầu, tiếp nhiều lần), của thủ trưởng: Không (trực tiếp và ủy quyền);

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân

- Phân loại theo nội dung (tổng số đơn: Không, số vụ việc: Không);

+ Khiếu nại: Không;

+ Tố cáo: Không;

+ Phản ánh, kiến nghị: Không.

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết;

+ Thuộc thẩm quyền: Không (số đơn, số vụ việc);

+ Không thuộc thẩm quyền: Không.

**2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu số 01/XLD, 02/XLD, 03/XLD, 04/XLD)**

Gồm đơn nhận được qua tiếp công dân và đơn nhận từ các nguồn khác (người viết đơn gửi qua dịch vụ bưu chính, cơ quan, tổ chức, cá nhân chuyển đến

theo quy định,...)

a) Tổng số đơn: Không; kỳ trước chuyển sang: Không; tiếp nhận trong kỳ: Không;

- Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: Không;

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: Không.

b) Phân loại, xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung:

+ Số đơn: Không, số vụ việc khiếu nại: Không;

+ Số đơn: Không, số vụ việc tố cáo: Không;

+ Số đơn: Không, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: Không.

- Phân loại theo tình trạng giải quyết

+ Số đơn: Không, số vụ việc đã giải quyết: Không;

+ Số đơn: Không, số vụ việc đang giải quyết: Không;

+ Số đơn: Không, số vụ việc chưa giải quyết: Không.

c) Kết quả xử lý đơn

- Số đơn: Không, số vụ việc thuộc thẩm quyền: Không;

- Số đơn: Không, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: Không.

### **3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ)**

Tổng số đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết.

a) Kết quả giải quyết khiếu nại (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ): Không.

b) Kết quả giải quyết tố cáo (03/KQGQ, 04/KQGQ): Không.

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh (nếu có): Không.

### **4. Bảo vệ người tố cáo (nếu có): Không**

## **II. Công tác phòng, chống tham nhũng**

- Thông qua các cuộc họp Chi bộ, cơ quan, công đoàn, Lãnh đạo Ban Dân tộc đã kết hợp tổ chức phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCTN đến đảng viên, cán bộ, công chức và người lao động cơ quan, trọng tâm Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày

01/7/2019 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quy định tặng quà và nhận quà tặng trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; các quy định về thực hiện quy chế dân chủ, cải cách hành chính; Duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Ban Dân tộc năm 2023; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện đầy đủ chế độ công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, cụ thể trên các lĩnh vực: đầu tư, mua sắm công, tài chính và ngân sách nhà nước và việc tuyển dụng, tiếp nhận, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ.

- Đã thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 đối với 11 công chức và niêm yết công khai bản kê khai tài sản của cán bộ, công chức theo quy định.

- Ban Dân tộc đã xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 (Kế hoạch số 14/KH-BDT ngày 11/01/2023).

- Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan phù hợp với chế độ, định mức, tiêu chuẩn của nhà nước và thực hành tiết kiệm chi, tăng thu nhập cho cán bộ công chức cơ quan theo quy định (Quyết định số 331/QĐ ngày 24/5/2019).

- Xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định của nhà nước, nhằm sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả tài sản của cơ quan (Quyết định số 314/QĐ-BDT ngày 08/6/2020).

- Triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong cơ quan (Quyết định số 400/QĐ-BDT ngày 28/6/2019).

- Đã ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 (Kế hoạch số 37/KH-BDT ngày 19/01/2023). Do số lượng biên chế cũng như các phòng thuộc Ban rất ít (17 công chức, 03 phòng) nên việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác gặp nhiều khó khăn.

- Ban Dân tộc tinh tổ chức thực hiện tốt công tác PCTN, không phát sinh vụ việc nào liên quan đến tham nhũng, xung đột lợi ích phải xử lý.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

- Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định.

- Tiếp nhận, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo phát sinh theo đúng quy

định của pháp luật, không để tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài và phát sinh vượt cấp.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 (nếu có).
- Thường xuyên thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành.

Trên đây là kết quả về công tác tiếp công dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng từ 15/12/2022 đến 05/11/2023; nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, TTB.

**TRƯỞNG BAN**

**Hồ Ngọc Thịnh**